⁸⁵ Luc. vii, 17. ⁸⁶ Psal. cxxix, 3. ⁸⁷ Psal. xviii, 15, 14. ⁸⁸ ibid, 13. ⁸⁹ I Cor. iv, 4. ⁹⁰ Sap. vi, 7. ⁹¹ Luc. xii, 48. ⁹² Jac. iii, 1.

πνοῦσιν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ὑμῶν, ὡς λόγον ἀποδώσον-
 τες. » Μετὰ δὲ τὴν τῶν γυναικῶν τε καὶ παιδιῶν
 ἀναίρεσιν, ἀναπονίπτους οὐκ ἐξ τούτων πολεμιστῶν ὁ
 θεσπίσιος Μωσῆς ἐναυλιζέσθαι τῇ παρεμβολῇ, προ-
 σποκαθαίρεσθαι δὲ δεῖν ἐπιτάττει, λέγων· « Καὶ ὑμεῖς
 παρεμβάλετε ἔξω τῆς παρεμβολῆς ἑπτὰ ἡμέρας·
 πᾶς ὁ ἀνέλων καὶ ὁ ἀπτόμενος τοῦ τετραμένου ἀγνι-
 εθήσεται τῇ ἡμέρᾳ τρίτῃ, καὶ τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ
 ὑμεῖς καὶ ἡ αἰχμαλωσία ὑμῶν, καὶ πᾶν περιβλημα,
 καὶ πᾶν σκεῦος δερμάτινον, καὶ πᾶσαν ἐργασίαν
 ἐξ αἰγίας, καὶ πᾶν σκεῦος ξύλινον ἀφαγνισθε. »
 Ὅρας οὖν καὶ τὸ ἄριστόν τε καὶ εὐδόκιμον ἐν ἡμῖν
 τῶν ἀπολέκτων γένος οὐκ ἀμώμητον παντελῶς·
 « Καθαρός γὰρ οὐδεὶς ἀπὸ ρύπου, » καὶ εἰ σφόδρα
 εὐσεβῆ τῶν εὐδοκίμων ἐκαστῶν· τετήρηται γὰρ τὸ
 τελείως ἄγιον εἰς αἰῶνα τὸν μέλλοντα. Ἐξω τοιγαρ-
 ῶν καθίζει τῆς παρεμβολῆς τὸς νενικηκότας, καὶ
 ἀφαγνίζεσθαι δεῖν αὐτοὺς ἐν ἡμέρᾳ φησὶ τῇ
 τρίτῃ καὶ τῇ ἑβδόμῃ. Τῆς μὲν ἡμέρας τῆς τρίτης
 ἢ τὸν τρίτον ἡμῖν σημαινούσης τὸν καιρὸν, καθ' ὃν
 ἡ διὰ Χριστοῦ γέγονε κάθαρσις μετὰ χρόνον τὸν κατὰ
 Μωσέα, καὶ καθ' ὃν τῶν ἁγίων προφητῶν ἀνεδείχθη
 χορὸς, ἦτοι τὸν τῆς ἀναστάσεως, καθ' ὃν ἀνεβίω
 Χριστὸς, προσηλώσας τῷ τιμίῳ σταυρῷ τὸ καθ' ἡμῶν
 χειρᾶν γραφον, καὶ λυτικὸν ἁμαρτίας· τὸ δὲ ἡμᾶς
 ὑπομίνας πάθος. Τῆς γε μὴν ἑβδόμης τὸν ἐπὶ τῇ
 συντελείᾳ τοῦ παρόντος αἰῶνος καιρὸν ἀναπειθούσης
 νοεῖν, καθ' ὃν ὀλοτρόπως τὸ τῆς ἁμαρτίας ἄχθος
 ἐποσεισάμενος, καὶ εἰς λήξιν ἰόντες ἄγιασμοῦ, συν-
 τεόμεθα τῷ Χριστῷ, καθαρὰν καὶ ἡγνιασμένην, καὶ
 ἐν μακαριότητι τῇ κατὰ Χριστὸν τρέλλοντες ζῶμεν.

tur. Semper enim fere principum vigilantia fit ut ii
 qui parent, laudabiliter se gerant; ideoque scriptum
 est populis qui sub imperio erant: « Obedite præ-
 positis vestris, et subjacete eis; ipsi enim vigilant
 pro animabus vestris, tanquam rationem reddi-
 turi ». Post necem vero mulierum ac puerorum
 non permittit beatus Moyses ut milites illoti se in
 castra recipiant; sed ut prius lustrentur jubet, di-
 cens: **123** « Et vos castrametabimini extra castra
 septem dies: omnis qui interfecerit animam, et
 omnis qui tetigerit vulneratum, lustrabitur tertio
 die et die septimo, vos et captivitas vestra, et omne
 indumentum, et omne vas pelliceum, et omne opus
 ex caprina pelle, et omne vas ligneum expiabitur ». Vides etiam selectorum genus, quod apud nos opti-
 mum ac præstantissimum habetur, non omnino
 culpa vacare: « Nemo enim mundus a sorde », ut
 maxime quis inter probatissimos habeatur: illa
 namque perfecta sanctitas in futurum sæculum re-
 servata est. Igitur extra castra victores considerare ju-
 bet, eosque lustrari oportere inquit tertio die ac
 septimo. Ac tertius quidem dies aut tertium signi-
 ficat tempus, quo illa per Christum purgatio facta
 est, post Moysi tempus, et post illud præterea quo
 claruit sanctorum prophetarum chorus: aut tempus
 resurrectionis, quo Christus revixit, cum affixis-
 set venerandæ cruci chirographum quod erat ad-
 versum nos, ac passionem, quæ peccatum sustulit,
 nostri causæ subiisset. Septimus vero dies tempus
 illud quod erit in consummatione præsentis sæculi,
 nos admonet intelligere; cum, omni ex parte ser-
 vata est. Igitur extra castra victores considerare ju-
 bet, eosque lustrari oportere inquit tertio die ac
 septimo. Ac tertius quidem dies aut tertium signi-
 ficat tempus, quo illa per Christum purgatio facta
 est, post Moysi tempus, et post illud præterea quo
 claruit sanctorum prophetarum chorus: aut tempus
 resurrectionis, quo Christus revixit, cum affixis-
 set venerandæ cruci chirographum quod erat ad-
 versum nos, ac passionem, quæ peccatum sustulit,
 nostri causæ subiisset. Septimus vero dies tempus
 illud quod erit in consummatione præsentis sæculi,
 nos admonet intelligere; cum, omni ex parte ser-

ΠΑΛΛ. Εὖ ἔχει, κατὰ γὰρ τὸ ἐμοὶ δοκοῦν.

PALL. Bene se habet oratio, ut mihi quidem vi-
 detur.

ΚΥΡ. Θαυμάσιαι δ' ἂν καὶ πρὸς ταῦτοις ἔτι τὸ
 ἐφετῆς μυστήριον· διαδέχεται γὰρ εὐθύς τὴν Μωσείως
 λαλῶν Ἐλεάζαρ ὁ ἱερεὺς, καὶ φησὶ πρὸς τοὺς ἀνδρας
 τῆς δυνάμεως τοὺς ἐρχομένους ἐκ τῆς παρατάξεως
 τοῦ παλῆμου· « Τοῦτα τὰ διακείμενα ταῦ νόμου ὃν συν-
 ἔταξε Κύριος τῷ Μωσῇ, καὶ τῷ χρυσοῦ καὶ τοῦ
 ἀργυρίου, καὶ χαλκοῦ, καὶ σιδήρου, καὶ μολλίδου, καὶ
 κασιτέρου, πᾶν πρᾶγμα ὃ διελεύσεται ἐν πυρὶ καὶ
 καθαρῶσθαι, ἀλλ' ἢ τῷ ὕδατι τοῦ ἀγνισμοῦ ἀγ-
 νισθήσεται· καὶ πάντα ὅσα μὴ διαπορεύεται διὰ
 πυρός, διελεύσεται δι' ὕδατος· καὶ πλυνεῖτε τὰ ἱμά-
 τια ὑμῶν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ, καὶ καθαρῶσθε, καὶ
 μετὰ ταῦτα εἰσελεύσεσθε εἰς τὴν παρεμβολήν. » Ἐπι-
 τήρησον οὖν Μωσῆς μὲν πρότερος τοῖς νενικηκόσι τὸν
 τοῦ διασμήχεσθαι κατεδήλου καιρὸν, οὐκέτι δὲ καὶ τὸν
 τρέπον. Προανακηρύττει γὰρ ὁ νόμος τῆς διὰ Χριστοῦ
 καθάρσεως τὸν καιρὸν· δευτέρως δὲ καὶ μετὰ Μωσέα
 προσεφώνηκεν ὁ ἱερεὺς, τουτέστιν, ὁ Ἐλεάζαρ.
 Διατάττει μὲν γὰρ μετὰ Μωσέα Χριστὸς, καὶ τὸν
 καιρὸν μὲν οὐκέτι τοῦ καθαρῶσθαι τοῖς ἀνδριζομένοις
 καταδηλοῖ· αὐτὸς γὰρ ἦν ὁ καιρὸς· τὸν δὲ τρέπον
 εισηγεῖται, καὶ αὐτὸ πῶς ἤδη λοιπὸν ἐν ὅψει τίθησι

CYR. Ad hæc mysterium quod continuo sequitur,
 profecto mirabere: excipit enim illico Moysi senno-
 nem sacerdos Eleazar, et ait ad viros exercitus qui
 veniebant ex acie belli: « Nonne hæc est justifi-
 catio legis quam præcepit Dominus Moysi? præter
 aurum, et argentum, et æs, et ferrum, et plumbum
 et stannum, omnis res quæ transiit in igne, du-
 cetur per ignem et purgabitur, aut aqua expiatio-
 nis expiabitur: et omnia quæ non transeunt per
 ignem transibunt per aquam: et lavabitis vesti-
 menta vestra die septima, et mundabimini, et post
 hæc introibitis in castra ». Illud igitur observes ve-
 liam, Moysen prius victoribus tempus quidem quo
 abluerentur, exposuisse, non etiam modum. Præ-
 dicat namque lex tempus purgationis quæ per Chri-
 stum facienda erat: posteriore autem loco post Moy-
 sen sacerdos loquitur, is est Eleazar. **124** Tradit
 enim præcepta post legem Christus, ac tempus qui-
 dem purgationis strenuis fortibusque viris non am-
 plius declarat: illud enim ipsum erat tempus: sed
 modum exponit, atque ipsum, prope dixerim, ob ocu-
 los ponit mysterium, cum quid præcipue lex spectaret,

¹²³ Hebr. xiii, 17. ¹²⁴ Num. xxxi, 19, 20. ¹²⁵ Job. xiv, 4. ¹²⁶ Coloss. ii, 14. ¹²⁷ Num. xxxi, 21-24.

interpretatur. Præcepit namque ut vasa, quæcunque vim ignis pati possent, ea per ignem traducerentur; quæcunque autem firmitatem a natura non haberent, sed imbecilla essent, et quæ facile corrumpi penitus possent, vestis, verbi gratia, et quidquid e pellibus lignoque confectum esset, ea per aquam ferrentur; videlicet nomine vasorum aureorum atque argenteorum, et quæ e cæteris metallis fabricata essent, nos figurate significans, qui purgatione illa per Christum facta, mundati sumus tanquam igni et aqua: baptizati etenim sumus in Spiritu sancto et igni⁹⁷. Quod igitur ea quæ ex captivitate collecta essent, per ignem et aquam traducuntur, nostram paulo ante factam purgationem apte significat, quos velut opes quasdam diabolicas sibi Christus vindicavit, cum ingressus domum fortis, vasa ejus diripuit ac fortem alligavit⁹⁸. Tum vero tandem ingredi licere castra victoribus Eleazar inquit, cum septima die vestes abluissent: atque ita denique puros fore. Illa enim perfecta purgatio et immunditiæ omnis depositio in extremis erit consummationis sæculi temporibus, ut modo dixi; cum, sublato omni ex parte peccato, ad veterem illam pristinamque pulchritudinem hominis natura revocabitur. « Erit enim tunc, » inquit, « via munda, et via sancta vocabitur, nec pertransibit per eam immundus aliquis, sed ambulabunt in ea redempti a Domino⁹⁹. » Hanc autem explicationem hujus loci non esse a proposito alienam puto. Sed si quis aliter intelligendum existimet, illud dicimus, cujusque victoris vas, sive illud aureum fortasse, sive argenteum, sive etiam ex ære, aut ex alia materia confectum, per ignem transire jussit: ut enim scribit beatus Paulus, « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit¹. » Jussit etiam ut per aquam transirent; neque enim aliter probari sanctorum virorum animas Psalmi verba nobis insinuant, nisi quibusdam similibus modis. Itaque David psallebat: « Probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum; transivimus per ignem et aquam, **125** et dixisti nos in refrigerium¹. »